H. Russ.

72

Hist. Russ.

72

~~Hilf. Moscov. 16.~~

~~H. Prof. 24.~~

DISCUSSIO  
RIMIN A-  
TIONUM,

Quibus  
Ufus est  
MOSCORUM CZARUS,

Cum bello Svecis, contra jusjurandum, & nuperrime da-  
tam fidem, illato prae-textum quaereret,

ANNO MDCCI.

STADÆ,  
Typis CASPARI HOLWEINI,

Cicero de legibus:

*Pœna divina perjurii, exitium: humana, dedecus est.*

Belizarius apud Procopium:

*Turpe est cum aliis omnibus, quibus vel minima virtus est cordi, tum  
Principi viro, mentiri ac fidem fallere: iusjurandum autem, & pa-  
cta etiam scripto sancita, violare, ne abjectissimo quidem homini  
decorum esse arbitror.*

**N**on illis, qui rerum superiori memoriâ gestarum aliquam habent notitiam, novi quidquam, aut inopinati hodie obveniet, cum audiverint Moscos nulla injuriâ lacefitos, insidiosum Svecis bellum intulisse, inque eo sævitiam tantam, quantam nulla in barbariâ quisquam adhibuisse legitur, in tecta hominesque effudisse: magis fortasse mirum videbitur, fuisse Svecos ista animi fidentiâ, ut quorum fraudibus toties decepti fuissent, eos aut innocentiam suam, aut pactorum sanctitate a consueta libidine revocari posse crediderint. Tot enim ab eo tempore, quo, subjugatis finitimis populis, ad Sueciæ viciniam dominatum suum protulerant, inconstantiam documenta dederunt, ut causam non haberent Sveci multum fiduciæ in eorum amicitiam collocandi. Nam postquam interjectas regiones, æstuantis instar Oceani, absorpserant, cum isti hic impetum suum tenuissent, & quasi aggere coerceri, ne immensa ferarum gentium eluvione contiguas Septentrionis partes inundarent; quò in majorem virtutem inciderant, eò vehementius exarsisse deprehensi sunt, & implacabile adeo in Svecos odium concepisse, ut nocendi illis occasionem prætermiserint nullam, & quos armis diffiderent, eorum fortunam dolis subruere semper laboraverint. Quamvis autem fortissime repressi, tot suorum strages, quot cum Svecis conflictus, numerare potuerint; & proinde non cupide minus pacem redintegraverint, quam eandem paulo ante temere infregerant: ut primum tamen occasio invitavit, quasi abolita veterum cladum memoriâ, Svecos aliis bellis occupatos à tergo invadere, aut, si major horum fortuna videretur, quam ut palam adoriri eos sustinerent, ostentatis ad limitem armatis legionibus, progressus eorum inhibere nunquam desierant. Equidem hæc levitas monere Svecos debuerat, ne solennibus pactis, quæ toties conculcata viderant, suæ putarent securitati satis esse consultum: verum hi virtute sua confidentes, maluerunt, fœdera integerrime servando, Moscos omnem simultatis ansam adimere, quam minimam diffidentiam suspicionem præbere, atque adeo benevolentia & humanitate mitigare eos, cum quibus colluctari inglorium existimaverunt. Non paucis etiam persuasum erat, Czarum, qui hodie imperat, instituta per celebriora Europæ regna peregrinatione, abolevisse non nihil veteres mores; non immerito ad civilis vitæ rationem tanto propius accessisse creditus, quanto cupidius exterorum commercia visus erat appetere. Atque idem cum Svecis non tantum vetera pacta renovaverat, sed etiam ingens ubique præ se tulerat desiderium cum illis constanter amicitiam colendi. Quod ambitiosis verbis, quæ publice, quæ privatim, testatus est. Verum quam longe omnium opinionem fefelleret, eventus nuper docuit, cum immemor fidei & jurisjurandi, immanium agminum mole in Sueciæ fines infusâ, Narvam prius arcta obsidione cingeret, quam quisquam adfore hostem suspicaretur. Quam vero horrenda & varia in omni sexus & ætatis mortales sævitiam genera ediderat, si commemoraretur, licet illa nemini non, qui communem homi-

num naturam reputabit, magnum & acerbum dolorem commoverent: præstiterit tamen illa silentio involvere, quam mites Christianorum aures tam fœdis exemplis imbuere, quæ ipsius humanitatis excidium docere possent.

Quapropter ut orbi Christiano manifestetur, quam nefariis artibus ad circumveniendos Svecos jam usus sit Moscus, & quam nihil pensi habuerit, fœdera, promissa, jusjurandum, & quicquid sancti inter gentes esse debet, profanare, & suæ postponere libidini; seriem totius rei explicare, atque ante oculos expositam intueri, necesse est. Perpetuum erat inter utrumque regnum fœdus, quod cum Alexius, Moscorum Czarus, parens hujus, qui rerum hodie potitur, anno MDCLVI, rupisset; pax iterum, anno MDCLXI, in pago Cardisiæ convenerat iis conditionibus, ut vetera pacta facta rectaque manerent, nec propterea rescindenda, si res aliquæ in controversiam postmodo venirent. (A.) Has enim præfecti Provinciarum prope limitem regni, more veteri cognoscerent atque dijudicarent: aut si majoris hæ momenti viderentur, quam ut ab iis dirimi possent, missi ab utroque Principe ad limitem legati, sine cunctatione controversias omnes tollerent atque sedarent. Hanc pacem Petrus Alexides, cum imperium nactus esset, anno MDCLXXXIV, verbis in sancta Evangelia conceptis, & osculo sacræ crucis, quod religiosissimum Moscis jusjurandum est, confirmavit; & superiori anno, cum ex legibus fœderis tuos in Moscoviam legatos S<sup>a</sup>: R<sup>a</sup>: Majestas Sveciæ misisset, solennibus verbis renovavit: (B.) non alio, ut videtur, fine, nisi ut, cum pacem bis sanctissimis ceremoniis firmatam violasset, geminato etiam flagitio se obstringeret. Sed quasi metueret, non fatis fuisse ad fallendos Svecos, religione fœderum abuti; quo magis horum animos à metu insidiarum averteret, nullas non blanditias artesque, quibus subdolæ mentes valent, adhibere non dubitavit. Proinde præterita æstate Gilcovium è primaria nobilitate in Sveciam misit, qui magnos legatos brevi adfuturos indicaret, fidem à S<sup>a</sup>: R<sup>a</sup>: Majestate pro confirmando fœdere accepturos: se vero, dum isti se itineri accingerent, præmissum, ut Regem de Czari benevolentiam constantique amicitiam certiores faceret, & ad aulam Svecicam ordinarius posthac maneret. (C.) Cum astutus Princeps ne sic quidem consilia sua satis occultari putasset atque ad Svecorum aures emanasse aliquid percipisset, quod impedimento suis esset molitionibus, ministrum Svecicum, qui Moscuæ degebat, domi suæ sponte convenit, omnique asseveratione ei affirmat, se amicitiam cum S<sup>a</sup>: R<sup>a</sup>: Majestate Sveciæ illibatam conservaturum: blandis etiam verbis increpans, quod majorem suis promissis fidem non haberet, quam ut crederet se, violato fœdere, temerarium suscepturum esse bellum. (D.) Parem illius in Svecos benevolentiam Artemonides, legatus Moscicus, Hagæ Comitum non una vice declaravit: qui cum in colloquium illustris vir Lillierotii, qui apud Batavos legationem obibat, venisset, infidelitatis suspicionem magno cum dolore sustinere visus est. Czarum ajebat rumu- sculis, qui de hostili ejus in Svecos animo percubissent, vehementer esse commotum; atque agnoscere hic artes malevolorum, qui, perversa Svecis opinione injecta, frigidam suffundere laborant: illum autem in veteri amicitia firmiter persistere, & pro calumniâ habere, quicquid alii suæ adversum intentioni finxerint. Vaser idem ac versipellis homo legatum Sve-

Sve-

Svecicum rogare cœpit, atque obtestari, ne dubitaret in posterum sibi aperire, si rumores ejusmodi, quibus Czari nomen & existimatio læderetur, exciperet, quo condignis statim modis illos coarguere posset, & Principem suum de iisdem certiores facere. Notabile prorsus malitiæ versutiq; exemplum! sed quod tamen ab iis, quæ subjecerat, illustrius fiet: *Czarum enim Principem esse Christianum, qui in solio resideret, splendore atque opibus nulli totius Orbis secundo: illum in tanto fastigio positum, nihil committere velle, quamobrem non tantum ista fortunâ minus existimaretur dignus, sed etiam divinam simul vindictam, quæ injusta bella comitari solet, in se provocaret. Aversari omne indecorum facinus, quod præsens & futura ætas ipsi exprobrare posset. Quod certe tunc futurum noverit, si amico Regi, & nullius injuria comperto, bellum non necessarium inferret. Proinde in animum induxisse, cum Rege Sveciæ fœdera constantiter servare, ut totus Orbis intelligat, illum fidei & promissorum servantissimum.* (E.) Digna profecto Christiano Principe sententia! tanto majorem Czaro Moscoviæ gloriam conciliatura, si in illa permansisset, quanto graviores sua levitas inuffit maculam, cum Svecis etiam suo iudicio innocentibus bellum faceret. Sed ut facinus, quod in Svecos parari noverat, perhorrescere forte se simulabat; ita tristem hujus facinoris exitum animo vere præfagiebat, clademque, quæ mox infecta est, iusta Dei ultione immisissam esse, sua ipsius confessione jam tum comprobabat.

Cum vero de tam propensa in pacem voluntate se actaret Moscus, atque eandem animi firmitudinem ubique testificaretur; non mirum cuiquam videri poterat, si non omnem dictis fidem quis censuisset esse derogandam. Nam & injuriosum videbatur, repetitis toties asseverationibus non accedere, atque odiosis adspargere illum suspicionibus, qui eas tanto studio à se propulsare quærebat. Tum S<sup>a</sup>: R<sup>a</sup>: Majestas Sveciæ, ex sua animi magnitudine Czarum reputans, ægre sibi persuadere potuit, tantum in Principem cadere potuisse flagitium, ut tam aperte ludificari vellet. Quod si DEum, pollutæ fidei vindicem, minus metueret; famam tamen & hominum iudicia, quæ apud malos plerumque plus valere solent, non nihil formidaret. Accessit his summa ex parte S<sup>a</sup>: R<sup>a</sup>: Majestatis innocentia, quæ non parum hanc augebat fiduciam. Nam cum nullius injuriæ, quâ læsus fuisset Moscus, sibi conscia esset, & offensiunculam, si quam fortassis Rigæ acceperat, omni diligentia tollere fatageret, non existimabat fœdus eodem anno, quo renovatum erat, tam facile ruptum iri. Quibus omnibus factum est, ut fines Sveciæ, qua latissime Moscoviam contingunt, incustoditi fere & nudi relinquerentur, abductis legionibus versus Livoniam, quam non minori vi, quam perfidia, Rex Polonorum tunc incurfabat; altero etiam exercitu extra regnum constituto, qui Cimbrico dissidio tollendo operam impenderet. Quæ argumento esse possunt, quantum Czari constantiæ tribuisset S<sup>a</sup>: R<sup>a</sup>: Majestas: quæ cum ab amicis quoque moneretur, insidias ab illo comparari, generoso animo maluerat illius experiri, quam temere damnare fidem, in qua adstruenda tam anxium fuisse eum hætenus compererat. Verum ille commodum advenisse tempus ratus, lethale vulnus Sveciæ infligendi, antequam ex diffitis procul regionibus, mari præsertim procelloso, copiæ trajicerentur, diu meditatam cogitatumque facinus exlequi statuerat. Quod vero incertus

B

adhuc

adhuc belli Turcici exitus sollicitum haberet, in eo credebat cardinem totius rei verti, si Svecos potuisset, specie amicitiae deceptos, in securitatem inducere; Regem autem Poloniae, facta spe celeris auxilii, in caepo infeliciter bello detinere. Itaque eodem tempore deprehensus est miscere cum hoc consilia, quo Svecorum animis adrepere, blandiri & exquisitissima verborum lenocinia admovere sustinuit. Exceptae enim literae (F.) totam scenam detegunt, arguuntque, Czarum non causis nuper confictis motum, in bellum hoc prorupisse, sed illud dudum cum animo suo statutum habuisse. Quod sicut ab eventu alterius belli distulerat; ita postquam habendae cum Turca pacis certa spes affulsit, qua voluntate in Svecos fuisset, non obscure indicavit. Tunc enim constantem benignamque personam, quam metus Turcici belli haecenus ei imposuit, occasio & sua natura detraxit. Sed ne videretur ex ancipiti temporum mutatione pependisse, paulo ante, quam pacificatio haec vulgabatur, minutas quasdam & insipidas querelas, contra luculentas pactorum leges, contraque veterem consuetudinem, non ad Svecos, quorum intererat eas novisse, sed ad Ordines foederati Belgii deferre voluit. Quanquam has querelas non eo animo motas dicebat, ut inde causam belli quaereret; sed ut, Belgis sequentibus, citius haec tollerentur. Servaturum se cum Svecis amicitiam; nec in bello hoc Livoniensi cum Rege Poloniae arma sociaturum. (G.) haec apud foederatos Belgas Legatus ejus jaetabat: haec apud Serenissimum Britanniae Regem etiam tunc profiteri non verebatur, quum infesta prope fines Sveciae castra Czarus haberet. Adeo nullum tempus illi unquam vacabat a simulando, novasque fraudes excogitando: quibus ita deditus erat, ut ne amicos quidem ludere turpe putaret, quo adversarios expeditius falleret.

Quo pacto Moscusc ad bellum hoc progressus sit, vidimus: jam causas, quibus ad illud suscipiendum impulsus fuerit, expendere operae pretium est. Quanam vero istae sint, non promptum adeo est affirmare: siquidem publicum aliquod scriptum, quo jus ac necessitas hujus belli declaratur, Suecis nondum innotuit. Libello, quem Batavis Legatus Moscovicus tradidit, supra dictum est aliquas contineri querelas, sed, ut ille tunc ferebat, non eo fine expositas, ut praetextum inde novorum motuum sumeret Czarus: quoniam tamen idem Legatus, cum illatum Svecis bellum in Bataviam paulo post nunciaret, has potissimum criminum loco objiciebat; apparet jussisse Czarum, ut ex iisdem justitia belli cognosceretur. Ex eo igitur summa accusationis capita recensere lubet, & ad singula deinceps ordine respondere: quo aequus lector incorruptius possit judicare, majorine perfidia, an injustitia, hoc bellum sit conflatum. Primum autem, quod non festivo minus, quam operose, contexitur, crimen est: *Legatos Moscovicos, cum A. MDCXCVII, per Livoniam iter instituerent, contra pacta indigne habitos esse. Fines enim Sveciae ingressis non jumenta ad vecturam praesto fuisse, nec comitatum necessarium suppeditatum. Riga autem non debitis modo honoribus caruisse, sed etiam commodis hospitibus: arctius quoque observatos fuisse, nec ulla re honoris causa donatos. Sed nec pretio quidem pabula equis obtinuisse: & quibuscunque ad victum ipsi eguissent, care nimis venisse. Quin contumelia comites esse affectos, & cum urbem perlustrare vellent, a Praefecto Rigensi aspere compellatos, quasi explorandi causa munimenta circumirent. Trajecturis Dunam vilis navigia data, & nihilominus pro iis, quae subministrata erant, grande paulum exactum*

tum

tum. *Quae injuria, cum in se intolerabiles essent, ex personâ Czari, qui in comitatu erat, graviores non immerito censeri. Cursorum, qui ex itinere in Moscoviam retroverti jussus est, Rigæ diutius detentum fuisse, atque diligentius excussum: equos denique, quibus vectores Moscici usi sunt, vili pretio a mercatoribus Rigensibus coemptos. Alterum est, Procopii Vosnicinii, qui e Turcica legatione in patriam revertebatur, currum pretiosa suppellectile onustum a rusticis Livonis direptum. Tertium ex Græni, Præfecti tabellariorum Rigæ, culpâ resultat, quem in officio suo non integre versatum accusaverat Vinus, Moscua eodem munere fungens, nec tamen obtinuerat, ut ab administratione ista summovertetur. Ultimum est, Moscicis mercatoribus a Svecis nonnullis pecuniam deberi, quæ aureorum aliquot millia conficit.* (H.) Has offensæ causas ab initio Czarus afferebat: neque alio prætextu apud præpotentes Belgii fœderati Ordines, ut supra monitum, usus erat. Nuper autem compertum est, binas alias accessisse: sed quas genius suus facile prodit vel alibi, vel in aula Regis Poloniae Saxonica, tæcunda calumniarum patriâ, conceptas esse. Acutiores enim videri volunt: cum ruditatem Moscicam priores istæ redoleant. Sed de his postea videndum: nunc eodem ordine, quo recitatae sunt, priores consideremus, æqui & prudentis lectoris iudicio permitturi, an bellæ istæ ratiunculæ Czarum à perfidiæ & degeneris flagitii crimine absolvere possint, aut quidquam sanè contineant, quo bellum hoc fiat excusatius.

Ac primum quidem, quod Legatos suos parum honorifice Rigæ exceptos esse criminatur, si putidam quis calumniam appellaverit, quæ Moscorum insolentiam & consuetam in fingendo libidinem coarguat, nihil à veritate alienum, aut in eorum mores iniquum quidquam dixerit. Tralatitium enim est, & omnium, quibus cum illis usus aliquis intercesserat, sermonibus vulgatum, scrupulosiorem absurdiorumque in arrogandis sibi immodicis honoribus toto Orbe nationem non exstare, sive externos Legatos recipiat, sive suos ipsa mittat. Vitæ enim humanioris expers & ignara, omnes alios populos despiciere tantum novit: & cum præter fordes, quo se efferat, domi nihil habeat; foris tamen tantum non adorari cupit. & fastu intolerabili vel exquisitissimos apparatus infra dignitatem suam reputat. Posset id ipsum innumeris exemplis confirmari, quæ risum pariter & stomachum cultiori orbi commoverent, si non aliorum laboribus notata reperirentur; & verendum esset, ne non tam ad diluendas has criminationes, quam ad invidiam adversariis conflandam, adduci illa existimarentur. Unum tamen inter Germanos demonstrare liceat, quem Moscorum mores noscendi cupidus operæ pretium fuerit inspicere. (I.) Quare cum inter omnes constat, qui fando de illis quidquam acceperunt, morbo hoc laborare Moscorum ingenia, non jam novum cuiquam videretur, si officia humanitatis, quæ Rigæ illis exhibita sunt, vanissimæ eorum superbiæ, & insatiabili cupiditati minus suffecissent. Verum, quod mireris, nulla tunc querela audita est. Adeo præstitis sibi honoribus mirifice captos se ferebant, ut concinno apparatu in stuporem fere agerentur. Verum Czarus partim malevolorum instigationibus, partim rebus secundis elatior, cum magno ardore in Svecos stimuletur, nec tamen in illis, quod argueret, quidquam reperiret, hæc cavillationes arripere voluit. Quam vero famæ suæ melius longe consulisset, si affanias hæc perpetuo silentio præterisset! Neque enim decebit aquilam sectari muscas, aut conveniet

Principis fastigio, titulis tot gentium regionumque turgidi, ad minutulas has calumnias dilabi. Quam enim indecorum est, quam regio animo indignum, queri, nulla re legatos ab iis, qui nihil debebant, Rigæ esse donatos? cum tabernariis de paucolorum obulorum pretio rixari: & plebeculæ mercatorum irasci, quod macilentos aliquot & strigosos Moscorum equos, qui nulli usui erant, pluribus numulis mercari noluisse? Puderet certe, si veræ laudis gustum haberet, inter causas belli talia recensere, quæ, etiamsi vera essent, neque impressam nomini suo perfidiæ notam delebunt, neque moto temere bello speciosum saltem colorem inducent. At pactis repugnat, Legatos nulla re honoratos esse. Equidem his, qui non ad S.<sup>m</sup> R.<sup>m</sup> Majestatem Sveciæ, sed ad alios Principes & Respublicas destinati erant, nihil debebatur. Transitum petebant: concessus est. Pactis autem nusquam expressum invenitur, quo apparatu, qua pompa exciperentur: contra disertis verbis cautum, (L.) ne ituri ad externos Legati quidquam ullo nomine exigent, sed suo sumtu per Provincias Svecorum iter facerent: officia tantum humanitatis, quæ amicis præstari solent, illis non denegarentur. Præstita illa abunde sunt. Missi ad fines Livoniæ sunt honorati nobilesque viri, qui Legatos Rigam deducerent: commeatus largiter convectorum erat: rhedarii equi plures, quam opus erat, coacti: quibus uti volebant Mosci, velut sumtibus parcerent, vel quod illis non egerent. Rigam accedentibus obviam effusi Præfecti militares, & flos civitatis, magnifico omnes cultu, quantum opes illius urbis ferebant. Præsidarius miles honoris causa in armis erat: tympanis, buccinis, & reboantium tormentorum fragore circumjecta late resonabant. Hospitia, in suburbio litorali, assignata illis sunt ampla & nitida, quibus alii Moscorum Legati antea usi sunt. Quamdiu ad Urbem morabantur, nihil omissum est, quod ad animos hospitem demulcendos, benevolentiamque testandam, facere credebatur. Honoratissimus quisque domum Legatorum frequentabat: certatim officia deferabat: dona mittebat. Custodia militum data est, quæ turbam summo veret, non ut hospites constringeret. Quod tanto minus, nisi mens sinistra fuisset, reprehendi ab iis par erat, quod eundem Moscuæ observari morem noverint; atque hic sine offensa quemque comitum, quo vellet, & quando, ambulare libere viderint. Quod vero a demetiendo oppido, & situ munimentorum, vagos prohibuisset illustrissimus vir, cui totius Provinciæ & urbis cura demandata est, officio suo convenire quam maxime existimabat, neque juribus hospitii, aut receptæ apud omnes populos consuetudini advertari, qui, ab advenis munitiones limitaneas curiosius perlustrari, nunquam æquo animo tulerint. Si vero quæ ad vitam necessaria erant, carius tunc venierint, non id Rigensium culpâ, sicut criminantur, contigit, sed graviore solito annonâ, quæ Provinciam fertilem, & omnium rerum abundantem, per aliquot annos miserrime afflixerat. Itaque Rigæ nihil acciderat, quod ab amicæ gentis studiis alienum esset: & continuata eadem officia sunt, quoad litem Curoniæ attigerant. Nam & navigia, quibus Dunam trajicerent, summa curâ conquisita sunt, atque talia, qualium istis in locis copia haberi potuit. Nova ædificare, aut aliunde arcessere ista tempestate non licuit. Pro illis autem non alia, quam ex arbitrio conductorum, merces pendebatur. Quod ad cursorem attinet, quem Rigæ fuisse detentum fabulantur, omnium, ad quos viatores Mosci-

Moscici divertere consueverant, testimoniis constat, talem hominem, qualem in libello isti fingunt, in urbe neque visum fuisse, neque nomen ejus auditum. Nihil igitur Moscis causæ erat, quare tam proterve falsa venditarent, & singularem Rigensium humanitatem, quam summis laudibus tunc ornabant, nomine postea carperent criminoso: cum omnia, quæ in eorum potestate erant, & maximo studio apparaverint, & lubentissimis animis obtulerint.

Cum tantam benignitatem sunt experti, qui, aliorum negotiorum causâ, per Livoniam tantum ire perrexerant; quanto justior causa fuerit exprobrandi Moscis suam in Legatos Svecicos, qui ad ipsum Czarum nuper missi erant, inhumanitatem & insolentiam? Ex plurimis, quæ indignissime tunc passi sunt, quædam recensere placet, ut intelligant Mosci, illa vere sibi tribui, quorum alios falso insimulant. Pacta jubent, ut honorifice ad limitem excipiantur, qui ad Czarum ituri sunt, Legati. Missus illis obviam est extremæ insultatus homo, qui haud ipse receptionis formulam recitavit, si ve ingravescentis ætatis infirmitate, si ve imperitiâ literarum, quæ in isto viro summa apparebat. Itaque per vilioris fortis affectum, plane indecore, & mutilatis ignominiosè titulis, salutatio peracta est. Auxit contumeliam Præfectus Novogardiensis, qui, ut ægritudinem Legatis acriorem faceret, urbem intrantibus adjungebat quendam latrocinium, quibus fines Svecicos paulo ante infestaverat, invisum, qui, non decentius, quam prior, munus suum obibat. Idcirco Legati uli rusticitatem hominis, neque alloquio illum dignabantur, sed per scribam, qui forte ad manus erat, responsum edebant. Proficiscentibus de industria mora injecta est, ut iter, quod non multis diebus emetiri potuissent, vix duobus mensibus absolvent; subtracto nunc comætu, nunc jumentis, quæ sarcinis pervehendis necessaria erant. Adversari hæc luculentis pactorum legibus noverant Mosci; (M.) Sed jejunis cavillationibus tunc quidem excusare satis habuerant. Cum Moscuâ haud procul essent, Leo Nariscinius, Bojarus, ut apellant, & Czari avunculus, ad prædium, quâ transirent Legati, occurrens, importune postulabat, ut regium diploma sibi traderent, sibi desideria sua exponerent, responsum simul à se accepturi: causatus Czarum non brevi affuturum; legatos, si se audirent, maturius domum remitti posse. Quam insolentiam cum graviter redarguerent Sveci, indignarenturque tam leviter haberi existimationem Regis sui, qui, pro confirmanda æterna pace, ad Principem gentis istius hanc legationem destinaverat, & proinde fas esse, ut ipsi, non purpuratorum alicui, mandata sua exponerent, pudore quidem confusus, obtulit: cæterum, quod apud Czarum gratiâ plurimum valebat, occasionem nocendi Legatis postea nullam intermisit. Nam quamdiu ejus reditum præstolabantur, ne præberentur debita ex patris lautia, intercessit, coëgitque suis sumptibus vivere, qui difficulter tunc domo adferri poterant. Cum rediisset Czarus, effecit, ut tardius in conspectum illius admitterentur, varias cunctationis causas prætexens, quum constaret Czarum integrum fere mensem in urbe fuisse, non aliis occupationibus, quam privatorum comestationibus distentum. Intellectum autem est, hanc moram ideo esse factam, ut affecti tædio & ignominia legati à proposito desisterent; & Mosci eventum Turcicæ pacificationis specularentur: quasi votis respondisset, non sacra dignitas, non jus gentium Legatos prote-

xisset.

C

xisset, quin sævissima quæque paterentur. Quid animo volutabant Moscici, satis elucebat, cum maligne omnia, quæ pacta exigebant, præstarent; & hospitium Legatis attribuerent vile sordidumque, quod clathris ferreis, & tenebricosis conclavium fornicibus, horrorem teterrimi carceris verius referebat, quam domum Legatistanti Regis dignam. Cum demonstrarent hæc non convenire fœderi, & mutuae amicitiae, quæ cum S<sup>a</sup> R<sup>a</sup> Majestate Czaro intercedebat, vanis & illusoriis, & interdum minacibus quoque verbis excepti sunt. Literæ, quas in Sveciam perferendas publicis tabellariis tradiderant, resignatæ sunt, & sæpius interceptæ: comites nonnulli, quum adiretur Czarus, exclusi, & acerbius habiti. Sed omnes indignitates, quas Moscuæ pertulerant, superat injuria tunc illata, cum Rankius, Præfectus aulae Legatorum, in privato symposio ministrum Brandenburgicum vulnerasset. Quamvis enim Legati, ut primum illis hoc innotuit, Czaro significarent, infelicem hunc fugâ evasisse, & simul peterent, ut repertus illis traderetur, cautione oblata, se in custodia illum habituros, donec læso iatisfieret; nihilominus centuriis aliquot militum obfessa est Legatorum domus, tamque arcte observata, ut neque Legati exire, neque admittere quemquam suorum possent, usque dum extra urbem profugus inveniretur. Huic igitur statim injectæ manus: collum, pedes, manusque catenis onerant, impositumque rustico vehiculo ad unum ab urbe lapidem asportant, quo loco Czarus in reorum suppliciis pascere oculos consuevit; prohibitis omnibus isto in squalore jacentem invisere, aut ulla re allevare: ubi fame ac diurna illuvie, cum ne linteas quidem vestes mutare permissum erat, morbum contraxit, ex quo postea decessit. Equidem, qui tunc aderant, alii exterorum Principum Legati, cum miseris hujus adducti, tum suam vicem reputantes, si libido forte Moscum subiret, Czarus adeunt, communemque injuriam expostulant: verum *immitem animum flectere nequeunt.* Sed nec tacita relinquenda est injuria, qua Legatos S<sup>a</sup> R<sup>a</sup> Majestatis læserat, cum interesset convivio, quod apud ministrum Svecicum institutum erat. Cum rhedam, qua Legatorum unus domum veheretur, famulus interpretis Sveci adduceret, & propter turbam, quæ angustias occupaverat, aditum ægre moliretur, altercatio inter servos orta est: quæ ab assentatore quodam delata, Czari animum adeo efferavit, ut non reverentiâ hospitalis mensæ, nec conspectu Legatorum moveretur, quin gladium è vagina eductum mensæ impingeret, percussurus interpretem, qui à tergo Legatorum adstabat, ni domo se proripuisset. Arguent hæc & similia insignem Moscorum æquitatem, qui sanctimoniam Legationis, communi omnium gentium consensu stabilitam, violare nefas non putarunt, non à Legatorum personis, non à comitibus eorum, injustam vim abstinentes. Qui vero conscii sibi erant, tot atroces injurias Svecis intulisse, qua fronte eisdem futilia quædam crimina objicere poterant, aut queri se læsos esse, qui tot enormia patravissent?

Sed Rigæ majora in honorem Czari, quem in comitatu adfuisse noverant, præstari oportebat. Quanta impudentia est, illis præsentiam istius personæ objectare, quam omni curâ vestigantes, explorare non poterant? Unde enim cognoscerent? An Moscuâ quisquam nunciavit Czarus adfuturum? Atqui silentium ibi capitis periculo sancitum erat. Ad hæc omnes aditus interclusi: sublata literarum commercia; ut nemo cer-

ti quid de Czari protectione nunciare posset, vel auderet. Sed à Legatis postea audiverant: ab iis scilicet, qui præsentiam ejus, tanquam mysterium, miro studio ac solertiâ celarunt, facta mortis comminatione, si quis è comitatu arcanum hoc propalasset. Nihil itaque de Czaro extricari potuit: & majori aliquanto industriâ, aliisque artibus opus erat ad eum deregendum, quam quibus Ulysses olim usus esse traditur, cum Achillem in Scyro latentem deprehendere vellet. Cum forte retulisset aliquis, apparuisse quendam, inter servorum quisquilias, vulgari habitu, fercula discumbentibus ministrantem, qui Czarum oris similitudine referret; hiscere tamen nemo sustinuit. Dissimulare omnes cogebantur, ne, si adfuisset, latere tamen cupientis iram in se converterent. Quam gratiam ab eo initurus fuisset, qui agnitum protraxisset, & reluctantem invisus sibi cumulasset honoribus? Profectò sicut irreverentiæ crimen non effugisset, qui scire se ostenderet, quod ipse voluerat ignorari; ita notitiam qualemcumque dissimulantes, quod ejus se voluntati accommodassent, venerationis atque obsequii laudem meruisse sunt censendi. Obtinuit igitur, quod maxime tunc optabat Latere voluit, nemo prohibebat: latere voluit, & tamen publice honorari: hoc quo pacto fieri potuisset, non mirum, si nemo affecutus sit. Proinde si ad Legatos respicias, plus honoris exhibitum illis est, quam aut pacta exigant, aut ante illos Legatorum contigerit ulli: si ad Principem, potuerit quidem iste honor fastigio illius fortunæ minor fuisse, sed quem ipse, se occultando, majorem fieri vetuisset. Cur enim mentitus personam, Provinciam S<sup>c</sup>: R<sup>c</sup>: Majestatis Sveciæ perreptare voluit? Cur adventum non significavit? Privatis vix toleranda audacia est, si quis, non pulsatis foribus, in ædes irrumpat: Principi certe, qui, præter DEum, neminem se agnoscit superiorem, minus videtur ferendum, si alter in pari fastigio constitutus, fines suos clam se intraverit. Insolens enim est, illos, qui summam in terris potestatem gerunt, alieni regni fines percurrere, nisi fide data & accepta: quod propter novitatem, & viciniam, suspicione atque tumultu ista res carere minime potest. Diversa illorum & privatorum fors est. Quod his conceditur apud illas gentes, quæ advenas admittere atque tolerare solent; non statim summo in imperio versantibus intelligitur esse permissum: præfertim iis, qui, præter necessitatem alienas terras lustratum veniunt, nec discursationis vagæ causam possunt adferre aliam, quam ut suam expleant curiositatem. Quapropter summi Principes non indecorum minus, quam intutum, semper duxerunt peregrinas adire regiones, nisi veniâ decenter impetrata: quam qui neglexerant, luctuosa illis hæc interdum fuit temeritas. CAROLUM V. Cæsarem summa necessitas adegit, ut per Galliam in Belgium festinaret: iter tamen prius non ingressus est, quam Rex Galliarum petenti veniam dedisset. Incautior fuit Richardus Angliæ Rex, qui, cum mutato habitu, Austriacum solum pertransire conaretur, Viennæ captus, atque in custodiam datus, grandi vix pecuniâ libertatem redemerat. Quos igitur Czarus laudare debuerat, quod comiter insolentiam ejus tulissent, eos calumniis onerare non veretur, quod personato dignitatem suam non servassent. Quo magis insperatus ejus fuit adventus; eo minus in contumeliam accipere debuit, si parem ambitioni suæ apparatus non invenisset. Fuit autem, qui nuper defunctus est gloriosissimæ memoriæ Rex ista animi magnitudine, ut, si

nuncium, vel famam tanti hospitis, præsertim ut tunc putabatur, amici, præcepisset, nullis impensis parceret, quibus avidissimi sumtuosissimique Principis cujusque animum extatiasset. Quare igitur abdite latuit, si palam coli voluerat? In turba se abscondidit, si ut Princeps suspici atque æstimari cupiverat? Quid? quod cum ita se gesserit, qui putabitur alio id consilio fecisse, nisi ut rixarum inde haberet materiam, si quando Svecos, ut nunc fit, laceßere ipsi allubesceret? Quapropter fas sit sperare, omnes, qui rerum sunt intelligentes, liquido hinc perspicere posse, quam impudenter, quam stolide dicam supremo Livoniæ Præfecto impingant Moscici, quasi in dignitatem Czari deliquisset. Sive enim ignorasset præsentiam Czari, quod in ista tam anxia sui occultatione necesse erat, ignoratione ipsa merito excusandus est: sive novisset, quod tamen ex perobscuris vulgi rumoribus certo non potuit, justæ venerationis laudem assequetur, quod tam indigne se gerentem non prodidisset. Quæ cum Moscici optime cognita essent, singularem tamen innocentissimo Viro calumniam intentare non erubuerunt. Noverat, inquit, Præses Rigensis, quæ res ageretur, sed luctum, quem ex obitu filiae perceperat, obtendit. O incredibilem in fingendo audaciam! Filia sesquialtero anno, postquam hæc Rigæ gesta sunt, vixit: & tamen pater tunc mortuam lugebat. Anticipare scilicet luctum voluit, quod illam hariolatus est post illud tempus vivere defituram esse. Piget tam insipidas fabulas disfluere. Et quis omnia, quibus ipse accusationis libellus scatet, persequi potest? Quocumque te vertas, Moscum esse Moscum invenies: nec quidquam tam absurdum esse, quod ille & audacter fingere, & impudenter proferre non valeat.

Evimvero si inhonoratam vel Czari præsentiam, vel Legatorum, putassent Moscici, quare hanc injuriam tunc, cum recens erat, non expostulaverant? Illi, quorum animi honorem insatiabiles sunt, quique in minimis etiam tricari non grave putant. Quare, quod præsentibus placuit, postea displicere potuit, ut in atroces adeo objurgationes erumperent? Nam concinnus ordo, disciplina, cultus, apparatus, humanitas, cæteraque, quæ Rigæ fieri & observari cernebant, Moscorum oculos mentesque adeo tunc perstrinxerant, ut tanquam in alterum orbem delati, pene obstupescerent. Admiratus hæc est ipse Legationis princeps, Fortius: literis ad amicos, quos Moscua habebat, perscripsit: (N) prædicavit Hagæ præsidis Rigensis comitatem, atque prudentiam: & Legato Svecico, qui, in concilianda inter Principes Orbis Christiani pace, nomine S: R: Majestatis, sequestris munereungebatur, & suo, & Czari nomine gratias egit ob singularem, quam itinere Livonico experti sunt, humanitatem. Nec dissimulavit ipse Czarus, qui cum iter suum commemorasset, addidit, per Sveciam domum reverti se constituisse, si Regi acceptum fore credidisset. Quod ut S: R: Majestas rescivit, eum honorificis verbis in Regnum suum invitavit, ut re ipsa ostendere posset, quanti faceret vicini Principis amicitiam. Idem cum Elector Saxonie & Princeps Contius de diademate Polonico contenderent, diligentius percontatus est, utri Candidatorum S: R: Majestas faveret: se quidem Electorem præoptare: sed si Regaliter visum fuerit, a sententia discessurum: quod nihil committere vellet, quod Regi Sveciæ ingratum esset, cujus amicitiam ante omnia sibi pignerari cuperet. Talia cum ipse Czarus, tum Legati, quo tempore apud

Bata-

Batavos commorabantur, ingeminabant, non minimo ullius ; quam Rigæ concepissent, simultatis indicio. (O) Nec ullum rursus à Svecis officium prætermissum est, quod ad hanc amicitiam corroborandam pertineret. Cum ad classem, quam in Mæotide parabat, petiisset Czarus, ut tormenta in Svecia liceret coëmere ; non tantum assensit S<sup>a</sup>: R<sup>a</sup>: Majestas, sed trecenta etiam tormenta bellica, quæ in Moscoviam confestim aucta sunt, ultro ei donavit. Quod gratissimum sibi accidisse, datis ad S<sup>m</sup>: R<sup>m</sup>: Majestatem literis, paulò post significavit. (P.) Nautas in maritimis Sveciæ oppidis conducere voluit: non denegatum est, si qui sponte nomina darent. Hæc omnia, cum post acta sunt, quam Rigæ fuerat, ecquis querelæ post tot mutuæ benevolentiae signa, locus supererat? Aut qua ratione damnare illa potuit, quæ antea tantopere visus erat approbasse? Cum officia Rigæ sibi præstita, cum ipse, tum Legati ejus, laudarent, eo ipso confessi sunt, istuc accidisse nihil, quod non gratum illis acceptumque fuisset: aut si qua offensio facta erat, eam omnem ostenderat Czarus, cum amicitiam postea offerret prolixius, atque prædicaret, ex animo ipsius fuisse deletam, aut certe non tanti aestimatam, ut ad animum revocari deberet. Sed non est ea Moscic humanitas, ut injurias, si quas putent se accepisse, tam diuturno premant silentio; qui in levissimis etiam exoptulandis, non prompti minus, quam ridiculi esse solent. Quo verius credibilis est, si in officiosos in se Rigenses invenissent, non tantum tunc non dissimulasse, verum etiam à prædicandis iis officiis, quæ omisâ nunc queruntur, omnino abstinuisse.

Sed fingamus Rigæ quædam accidisse, quæ parum officiosa existimarent: qualiacunque tamen fuissent illa, insciente Rege Sveciæ, facta esse fateantur, oportet: cum tanto locorum intervallo disjunctus, neque scire adventum Czari, neque quæ Rigæ agerentur, divinare potuerat. Deinde conveniat illis cum Svecis necesse est, si contra Rigenses jus obtinere voluissent, fuisse injuriam, qua se læsos putabant, deferendam, ut cognosci posset, quænam fuisset illa, quæ tantam ipsorum animis ægritudinem attulerat. Si, postquam exoptulatio facta est, in justa satisfactione tergiversati essent Sveci, tum demum in illos culpam conjicere æquum fuisset. Jam tres abierant anni, postquam Rigam perturbavit inopinato suo accessu Czarus: interea non modo de injuria nullum verbum factum est, sed etiam pristinae amicitiae species mansit. Unde igitur scirent Sveci, resedisse tantam in ejus animo simultatem, cum propensiori, quam antea, voluntate in eos esse videretur, & accepta ab eis beneficia effusius laudaret? Superiori demum anno, legatis Svedicis, qui Moscuæ erant, jam domum abituris criminatio hæc allata est: verum illi, qui non de controversiis componendis, quas domo profecti, nullas audiverant, sed de fœdere renovando, mandata acceperant, ad crimen improvisum insperatumque non aliud respondere potuerunt, quam se de illo ad S<sup>m</sup>: R<sup>m</sup>: Majestatem quam diligentissime relatueros. Quod absque mora factum est: datis simul ad supremum Livoniæ Præfectum literis, quibus exemplar libelli accusatorii erat inclusum. Sed has, cum non paucis aliis, consveta Moscorum licentiâ suppressas fuisse, postea innotuit. Quamobrem cum diem ex die expectantes, neque nuncium Rigâ acciperent, neque ob nimiam longinquitatem locorum, responsum S<sup>a</sup>: R<sup>a</sup>: Ma-

D

jesta.

estatis brevi ad futurum perspicerent, confecto negotio, cujus causâ ad-  
venerant, ad suos reverti statuerunt. In reditu cum Narvæ intelligerent,  
nihil literarum venisse Moscuâ, dolum subolfacientes, ad supremum Li-  
vonix Præfectum denuo scribunt, hortati, ut quantocyus responsum ador-  
naret. Eidem quoque S<sup>a</sup>:R<sup>a</sup>:Majestas, à Legatis de hoc negotio jam cer-  
tior facta, mandavit, ut, morâ nulla interpolita, de criminibus objectis se  
purgaret, & enodatus apertiusque explicaret, quo cultu Legati Moscici  
Rigæ fuissent habiti. Nihil cunctatus ille, quam primum obsidione Sa-  
xonum Riga liberata fuit, fusiori epistolâ, (Q.) quam decima quinta Ca-  
lendarum Aprilis proxime præterlapsi Holmiam miserat, falsa fictaque ef-  
se omnia ostendit, quorum à Moscis postulabatur, & in illos omne genus  
humanitatis atque benevolentix abunde collatum, idoneis testibus proba-  
vit. Cum defensione æquitatis plenissima uti videretur, jussus est minister  
Svecicus, qui Moscuæ degebat, eam cum accusatoribus communicare, &  
si præter spem minus satisfaceret, hortari Czarum, ut Legatis suis, qui jux-  
ta fœdera propediem Holmiam mitterentur, potestatem faceret ulterius  
hanc controversiam discutiendi. Quod postulare eo majori jure potuit  
S<sup>a</sup>:R<sup>a</sup>:Majestas Svecix, quod prisco more receptum erat, ut, Legatos ad al-  
terum mittens, desideria sua, quæcunque haberet, ad eum simul deferret,  
non vero alterius Legatis, qui ad ipsum missi fuerint, eadem exponeret.  
Quo pacto dissidia, quæ inter hos populos exorta sunt, frequenter sublata  
esse constat. Cum neque hanc rationem amplecteretur Czarus, neque  
viam fœderibus descriptam insisteret, dubitare quisquam potest, uter in  
culpa sit, si injuriæ, quæ se affectum tradit, remedium non sit allatum?  
Quid enim causâ erat, quæ cognitionem subterfugeret, quare à pactis re-  
cederet? Geminam illa, ut antea monitum est, controversias omnes tol-  
lendi componendique viam demonstrant: harum neutram tentare voluit.  
Metuebat enim, si putidissimæ hæc calumniæ in disceptationem venirent,  
fore, ut præ pudore ac ignominia sui consistere non possent, & immani  
perfidix, quam dudum animo habebat defixam, pulcherrimus hic prætex-  
tus eriperetur. Cum sedandæ hujus controversiæ serium in Svecis stu-  
dium animadverteret, nova eludendis pactis diverticula quærens, apud  
fœderatos Belgas litem hanc deponere voluit. Quanquam inusitata hæc  
via erat, & majoribus ambagibus circumducta, quam quæ pactis osten-  
ditur; à S<sup>a</sup>:R<sup>a</sup>:Majestate tamen, ne videretur aut causæ diffidere, aut ar-  
bitros repudiare, quorum æquitati ac prudentiæ plurimum tribuebat,  
haud difficulter in hanc consensum est. Sed brevi apparuit, non alio con-  
silio istud factum, quam ut Svecos, pariter ac socios, à sensu impenden-  
tis mali avocaret, & quos aperto Marte aggredi non audebat, illos occul-  
tis nefandisque dolis subrueret. Vix enim causam hanc Batavorum fidei  
commiserat, cum domi classicum cani jubet, tanto detestabiliori ad  
omnem posteritatem perfidiâ, quanto pluribus sanctioribusque assevera-  
tionibus pacificæ mentis studium ubique testatum reliquerat.

Hoc caput totius criminationis erat, quod postquam fractum atque  
contusum est, reliqua persequemur; quæ putida nimis ac futilia, ut nu-  
merum impleant, tantum adducta videri possunt. Certe, præter Moscum  
talia nemo inter causas belli referre vellet. Quam enim inanis & nugato-  
ria accusatio est, *currum Vosnicini a rusticis Lidonis expilatam esse*, postquam,  
restit-

restituta prædâ, ultimum de fontibus sumtum est supplicium? Si læso ad recuperandas res jus æquum non persolvissent Sveci, nemo querelæ locum esse negaret: cum vero in crimine indagando puniendoque acerrimos se præbuissem, quid est, quod in hac causa aut accusare Mosci habet, aut Svecus defendere? Contigerat illud furtum culpâ potissimum Moscorum, qui dum in tergum rustici aurigæ, quod fessis jumentis tardius agebat, verberibus pro more suo sævirent, dolore hic ac metu consternatus, curru paulum a via abducto, profugit. Supervenientes postea duo rustici, res in silva derelictas domum auferunt, homines in tantum simplices, ut quasi jure occupatas venum exponerent. Cujus tamen facti causa in jus rapti, capitis damnantur: atque quod partem prædæ de medio removisse arguebantur, præter morem patriis Legibus receptum, tormenta etiam in reos ad veritatem exprimentam sunt adhibita. Hac severitate cum uterentur Sveci, si mens sana Moscis esset, summum in illis justitiæ studium laudare potius debuissent, quam vanissimam hanc proferre criminationem. Quam sane illis satisfactum est, cum ex tota supellectile, præter res nauci, nihil desideratum, & facinorosorum supplicio expiatum crimen erat. Si privata noxa justam belli causam præberet, quis non intelligat, miserrimam fore sortem mortalium, cum improbissimus quisque pacis bellique arbitrium haberet? Quantasunque enim comminationes faciat Princeps, pœnasque in maleficia statuatur: nunquam tamen efficiet, quin pravi homines, si volent, periculo suo leges transgrediantur; quorum culpam à Principe præstari tum justum cenetur, si impunitam finat. Delicta autem suos auctores sequi, iisque punitis, reatum è civitate tolli, nemo unquam dubitavit. Nisi fortasse Moscis aliter videtur, quibus itinera obsidere, & viatores crudeliter jugulare, tantum non in concessis ponitur. Quod si ad justitiam belli hæc sufficerent, quoties ipsi violatæ pacis crimen incurrerant? Quot suorum numerare Sveci possunt, dum negociorum causâ in Moscoviam abirent, vitâ fortunisque miserrime spoliatos? Quoties prædatorum globi in agrum Svecicum irrumpentes, ingentia damna dederant? Sed hæc justo ordine exposita videbunt Mosci, cum Sveci suas querelas protulerint. Quid autem dementius, quam cum ipsi frequentia latrocinia sæpius inulta patiuntur, Svecis punitum crimen objicere, eoque nomine insectari alios, cujus toties rei ipsi facti sunt? Verum Sveci, quod judicaverant ejusmodi facta fuisse à publico consilio remota, justa via res repetere hæcenus maluerunt, quam culpam latius extendere. Atque hoc pacta jubent: (R.) quibus, ne pacem, publica sanctimoniâ stabilitam, privatorum audacia unquam posset sollicitare, saluberrime provisum est, ut tales injuriæ, quæ, inscio Principe, inferuntur, fontium suppliciiis abolerentur. Neque hoc Mosci non sciunt, sed usque adeo, quod fœdissimo bello prætexant, non habent, ut etiam impletas pactorum leges vituperent.

Sed jam tertiam criminationem consideremus, cui ansam dedit quædam inter duos tabellariorum præfectos controversia, tam tenuitate sua contemnenda, quam insulse agitata. Supremo Livoniæ Præsidi scribit, aut verius imperat, Vinnius Moscuensis, ut Grœnium, qui Rigæ tabellariis regiis præpositus est, ab administratione removeat. Graves enim sibi rationes esse, cur id fieri vellet: quas quanquam tunc indicare

non poterat, postea tamen satis se illi approbaturum. Quæ cum Holmiam nunciata essent, impotens nimis & iniqua visa est hæc viri postulatio, qua alterum nullius flagitii convictum, indicta causâ, damnari voluit: sed ut nascens forte malum in herba supprimeretur, ministro Svecico, qui Moscuæ erat, placuit mandata mittere, ut Vinnium causas tam atrocis accusationis rogaret. Grœnius simul aspere monitus est, omni altercatione, quâ irritabilis animus majori tantum ira inflammaretur, se abstineret. Interjecto tempore, cum querimonias suas edidisset, Rigæ protinus dati sunt cognitores, viri in iudicando spectati & prudentes, qui testibus auditis, & singulis curatius examinatis, simultatem hanc ex perlevibus initiis ortam esse deprehendunt, auctore cive Rigensi, qui perverse nonnulla ad Vinnium detulerat: auctam deinceps, cum pro literis Memelam perferendis mercedem repræsentari Grœnius postularet; alter binis tantum in singulis annis pensionibus solvere eandem vellet, non publica, non privata conventionem nixus. Reliqua crimina, quæ ingerebat, aut odio in adversarium conficta, aut parvi admodum momenti: veluti fasciculum epistolarum tardius allatum: & capsulam, in qua muria erat ex ovis piscium, à veredario, onus averfante, in viarelictam: sed & hæc, imprudente Grœnio, accidisse. Itaque cum satis quæsitum esset, quid de singulis factis sentirent, expromunt. Absolvere enim reum, aut damnare iussi non erant: cum cognitionis tantum, non ordinarii fori res agebatur; & metus erat, ne eadem temeritate, qua litem hanc intenderat, sententiam iudicum Moscus rejiceret. Acta integra Holmiam missa sunt: & Legatis Moscicum iter ingressuris tradita, ut Vinnio inspiciendi facultatem facerent, & quæ vellet, simul admonendi. Factum est: inspexit, perlegit: quæ desideraret, Legatis Moscicis, qui in Sveciam proficiscerentur, expositurum se dixit. Tantam diligentiam in nugis hisce adhibuerunt Sveci, ut tetrico homini, & in simpulo fluctus excitanti, omnem querelarum ansam præscinderent: effugere tamen non potuerunt, quin ab illis, qui nodum in scirpo quærebant, in argumentum nefarii belli arriperentur. Tolli hæc nullo negotio controversi potuisset, cum inter privatos tantum contentio esset, nec quidquam haberet, quod cum publicis fœderibus esset commune, nisi ad supplendum justæ causæ defectum eam hic succenturiari Moscus voluisset. Quid autem est hoc, nisi ruditatem suam imperitiamque orbi deridendam propinare, quod minuendo horrori quem omnes probi ex fraudulentia ejus perceperant, tam viles cavillationes putarit sufficere, perjuriique dedecus pellucidis hisce tegumentis celari potuisse.

Neque aliter de ære alieno mercatorum quorundam, quod ultimum in libello criminoso locum occupat, pronuntiandum. Privata nomina sunt, si quæ sunt, non publica fide, non Rege auctore, facta: & proinde ab iis, quorum fidem in rebus contrahendis secuti sunt Mosci, exigenda. Patuerunt fora, non illa quidem anfractibus longis tortuosa: cum hoc quoque in felicitate sua Svecia ponit, quod contractiora litigiis tempora constituta habeat. Quoad Legibus experiri neglexerant, tam diu arguere nequeunt Mosci, injuriam sibi factam esse, aut quidquam, quod pactis adversum esset, decretum. Florentissima, dum lieuit, inter has gentes mercatura fuit, atque, ut demonstrari potest, Moscis quæstuosissima. Si  
quid

quid in rationibus conturbatum sit, quo pacto illud debeat expediri, fœdera præscribunt. (S.) Cum juxta illa ordinarios apud judices in regno, apud Præfectos vero in urbibus limitaneis, quando solutio impedita fuerit, debitores appellari debent; quare non ad eos potius, quam ad Batavos, querela delata est? Præposterum enim est, & insanum, absque causa uti circumitione, cum breviori viâ defungi licet. Hanc fœderibus solennibus designatam, longissimo etiam usu tritam, noverant Mosci: à qua ut hoc potissimum tempore deflecterent, quæ alia suberat ratio, quam quod sperarent, vanissimis hisce officiiis præstringi hominum oculos potuisse, ne turpitudinem violati fœderis viderent. Qua tamen in re nihil aliud assequentur, nisi ut ab omnibus mortalibus, qui fraudes oderint, insultitas Moscica cognoscatur, & audacia. Indignabitur præsens ætas tam vilia & insipida ad turbendam Orbis quietem prætextu sumi: & posteritas inter illa exempla memorabit, quæ irrifu magis, quam liberali judicio ac cognitione digna habeantur. Ipfis profecto illis, qui fœdere conjugationis tenentur, tam abjecta hæc & indigna judicata sunt, ut socii Principis ineptias miserati, suppeditata nova calumniâ, gravius quid & robustius sonare docuerint.

Sane, quæ sequuntur criminationes, Moscis inter causas belli relatæ non sunt, neque uspiam verbo saltem earum mentio facta est: quoniam tamen Moscorum nomine nuper divulgatæ, ad multorum cognitionem pervenerant, cujuscunque fœtus sint, ne incauto lectori imponant, discutiantur hic necesse est. Non autem quisquam, qui artes aulæ Saxo-Polonicæ degustaverat, potuerit dubitare, quin ex eadem disciplina hæc commenta prodiissent, terribis etiam conviciis, quasi condimentis quibusdam necessariis, aspersa, ut invidiam Svecis, quemadmodum auctor putabat, aquod rerum imperitos crearent; sed, ut saniores interpretantur, ne quisquam ignoraret, tam uberem isti aulæ calumniarum esse venam, ut non tantum sibi sufficiat, sed etiam aliis ex abundantia suppeditare quasdam possit. Quæ, si forte armis socium sublevare non posset, ne tamen nihil fecisse videretur in ejus gratiam, quem ad inauspicatissimum hoc bellum proritaverat, dolis & calumniis perditissimam causam juvare voluit. Fabulantur itaque *Svecos in speciem omnia officia amica tranquilleque vicinitatis servasse Czaro; atque, ut fidem sibi ad fallendum præstruerent, Legatos ad fœdus renovandum superiori anno misisse: occulte autem graves ei insidias molitos esse, Polonis contra illum in societatem sollicitatis, & Turcâ ad bellum continuandum hortationibus suis impulso: idque eo animo fecisse, ut, concisis tot hostibus, Moscicum imperium funditus excinderent. Proinde Czaro, cum machinationes fraudulentas sibi notas exploratasque haberet, arma necessariò capiendâ, ut tantum a cervicibus suis periculum depelleret, atque simul exuberantes Svecorum vires ita accideret, ne sibi aliisve in posterum nocere possent. Constare enim Orbi, Svecos ex rapto vivere solitos, nunquam conquiescere: & Carelia In-griaq; cum Moscodia civili bello laboraret, occupatis tantasopes comparasse, ut rebus deinde gestis ad summum gloriæ fastigium adscenderint. Præter hæc, Danum veterem Moscorum federatum, ad iniquas pacis conditiones redactum esse, excluso Rege Polonia, ut a socio divulgum facilius proculcarent: quorum injurias ut ulciscatur, Czaram ex sanctissimo fœdere obligatum esse.* (T) Hisce adminiculis vacillans illa & nimis languida Moscorum accusatio sustinenda erat, ne sua de-

debilitate corruens, mundo ludibrium deberet : quæ tamen omnia quam nihil habeant solidi , quamque imbecilla atque exesa sint , oculos propius admoventibus mox patebit.

Equidem quanta conscientia vis, quantaque lux sit veritatis, quisquis compilator est, dissimulare non potest. Fatetur enim Svecos re ipsa nullam Moscis injuriam intulisse, sed omnia officia amicitia servasse: per Legatos quoque nuper vetera cum illis pacta renovasse: atque eatenus nihil esse, quod in illis reprehendatur. Totam autem criminationem in clandestina & perniciofa eorum conata confert, quæ comprimere armis atque retundere Czarus debebat, si se, suumque Imperium voluisset salvum, Si quaeratur, quibus indicis occultæ hæ Svecorum infidia detectæ fuerint, procul dubio respondebitur, ex aula Saxo-Polonica tantum profectum esse beneficium. Neque enim facile quisquam est, qui fuisse Svecos suspicetur tantæ tamque inconsideratæ temeritatis, ut cuiquam alii, præterquam cuius maxime referret, rem summi consilii, atque ipsa taciturnitate conficiendam, aperirent. Ab illa igitur aula hoc secretum emanavit: cuius fidei quantum sit tribuendum, nemo non intelligit, qui noverit eandem & Svecis esse infensissimam, & similiarum calumniarum, quas in causa simili fabricaverat, antea manifestam & convictam. Quare falsitatem hujus criminationis pluribus non opus est arguere. Fœdus cum Republica Polona sicut forte utrique Genti non fuisset inutile; ita non aliud, quam quod ad mutuam securitatem, ornamentumque spectaret, admittere S: R: Majestas Sveciæ unquam cogitavit. Quod si hoc Czari animum offenderat, confiteatur simul oportet, propterea invidiam sibi fuisse hanc conjunctionem, quod immanissimis consiliis, quæ ad Sveciam opprimendam jam diu animo agitaverat, atque adeo execranda perfidia, conatu licet irritato, perficere nuper voluerat, maximo impedimento fore eam judicaret. Sed non tantum cum Czaro amicitiam redintegravit S: R: Majestas; sed etiam cum vicinis omnibus pacem illacessitus habere constituit. Quo minus redargui meretur, si ad perpetuitatem tam salubris propositi consilia sua omnia dirigeret. Aut cur non liceret, citra alterius offensam, fœderibus justis salutem suam tueri, & innoxia sibi amicorum præsidia circumponere, quibus malevolorum insultus, si forte ingruerint, retundi possent atque elidi? Qui enim se conservare studet, non alteri nocuisse idcirco censebitur. Nec continuo, qui uni propiori amicitia nexu jungi cupit, alteri factus est inimicus, aut periculum moliri dicendus est. Procul a S: R: Majestate hæc fuere consilia, quæ Czarum non simulatis officiis devincire sibi voluerat: ad Legatos vero mittendos lege fœderis adstricta erat, (U) quâ diserte jubetur, ut mortuo alterutro Regum, auspicia regni sui successor solenni Legatione superstiti denunciaret, æternumque fœdus cum illo renovandum curret. Non itaque simulationis erat, sed necessitatis, ut Legati mitterentur: & tamen hic crimen erit, pactorum leges servasse. Etenim nihil unquam contra rem Moscicam cogitasse Svecos, certissimum verissimumque argumentum esse potest, quod, florentissimis suis rebus, Moscoviam aut internis turbis vexatam, aut difficili atque ancipiti bello foris colluctantem, non modo non laceffiverant, sed etiam quibusvis officiis, quæ amico & vicino populo exhiberi possent, coluerant, suppeditato etiam non modico belli apparatu.

paratu. Si occasionem nocendi Moscis infidiose captassent, quæ major unquam opportunitas fuisset, quam tunc, cum suis & aliorum armis oppugnare illos potuissent? Non parvis quoque sollicitationibus in partes invitabantur Sveci, si commoditatem belli suscipiendi, quam sanctitatem fœderum, magis respexissent. Itaque qui neque opportunitate temporum, neque promissis amplissimis, induci poterant, ut fidem infringerent, quæ ratio nunc eos ad consilium mutandum impelleret? Quamvis enim, istum hostem non magnopere sibi extimescendum putaverint: res tamen adversus eum gerere adeo non optaverant, ut pactis diligenter sancteque observatis, officiisque continuis, illius amicitiam firmare sibi maluerint, quo victo, non gloriæ multum propter ignobilitatem, & parum commodi propter vastitatem incultumque regionis consecuturos se videbant. Cum itaque nihil esset, quare aut Moscum bello Sveci peterent, aut ille metueret, quidquam sibi ab his detrimenti allatum iri, apparet hoc maligni animi esse commentum, non tam Mosco temere creditum, quam ad criminandos Svecos astutissime arreptum. Cum Turca autem pacificationem impedivisse Svecos, quomodo sibi persuadere, vel aliis, potest, cum neque cum ista gente commercium ullius rei habent, neque per quinquaginta fere annos suorum quenquam miserant, qui minimum illic negocium gereret? Quare non est credibile, Moscum, qui Svecorum fidam constantemque amicitiam tot clarissimis documentis cognitam perspectamque habet, serio illis insidiarum crimen objectasse: exprobrare potius voluit antiquam simplicitatem, & nimiam fœderis religionem, quod opportunissimis temporum momentis, quæ ipse utique sibi non prætermittenda judicavit, ad quæstum & compendium uti nescivissent. Sed peregrinæ istæ sunt artes, & Svecorum moribus ignotæ: qui virtute agere consuevit, falsa amicitia specie, ignavis turpibusque dolis, & perjuriis, vicinos fallere nondum didicerunt.

Verum quid attinet diutius ea scrutari, quæ ficta sunt, & inania, cum aliud restat diluendum, quod a se admissum esse, Sveci inficiari non possunt? Nam cum ea hæcenus arguerat Moscus, quæ adversus se patrata essent; jam ad sociorum injurias dilabitur: quorum alterum armis ad iniquas pacis leges adactum esse criminatur; alterum ut facilius opprimi possit, a pace exclusum. Hic primum aliquid dicere videtur, quod magnanimo Principe non indignum esset, si ex justa causa, si justo tempore, nec præpostere, ut nunc fit, dictum esset, Quid enim æquius, quid majori laude mactandum, quam fidem sociis servare, & ab iis prohibere periculum, in quod præsertim non sua, sed adversariorum culpâ inciderrint? Sed cum diversæ sunt eorum, quos fœderatos appellat, causæ; disjungenda etiam eorum consideratio est. Nam quod ad Serenissimum Daniae Regem attinet, non dubium est, quin quisquis & fidem, & ratiocinationem Moscicam perpenderit, fateatur ad causam nihil absurdius, ad exprimendam vero Moscorum imaginem accommodatius nihil adferri potuisse. Fides in eo elucet, quod quamdiu Holsatica cum Danis controversia fervebat, neque auxilium ei, cui se ex fœdere opitulari debuisset jam clamat, ullum tulit; neque intercessit, ut discrimen à fœderato Rege averteretur: contra in Belgio per Legatum suum jactavit, se isti disfidio, quod ad illum non pertineret, nolle se immiscere, (V.) Præterea